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  １ 高齢者等の人口等（10月1日現在) (人）

被保
険者

年齢階層 平成22年度 平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度

２号 ４０～６４ 48,733 49,194 49,232 48,879 48,481

６５～６９ 9,321 8,973 9,678 10,316 10,912

７０～７４ 7,814 7,921 8,047 8,336 8,756

前期高齢者計 17,135 16,894 17,725 18,652 19,668

７５～７９ 6,975 7,126 7,223 7,180 7,062

８０～８４ 5,739 5,870 5,931 5,986 5,959

８５～ 5,423 5,758 6,103 6,391 6,725

後期高齢者計 18,137 18,754 19,257 19,557 19,746

６５歳以上計 35,272 35,648 36,982 38,209 39,414

149,041 149,057 150,195 150,133 149,911

23.67% 23.92% 24.62% 25.45% 26.29%

　２　要介護（要支援）認定者数（各年度３月末日現在） (人)

平成22年度 平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度

941 960 1,086 1,117 1,140

1,049 1,067 1,191 1,283 1,393

1,000 1,137 1,234 1,318 1,373

1,186 1,189 1,208 1,319 1,345

920 897 963 972 997

958 1,044 1,081 1,016 1,102

910 910 934 947 923

6,964 7,204 7,697 7,972 8,273

19.74% 20.21% 20.81% 20.86% 20.99%

　３　要介護認定申請件数（各年度３月末日現在） (人)

平成22年度 平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度

2,358 2,443 2,493 2,415 2,472

516 486 573 604 584

6,047 5,306 5,144 4,458 5,484

8,921 8,235 8,210 7,477 8,540

165 156 161 147 167

計

総人口

出現率
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４　介護（介護予防）サービス受給者数（各年度３月末現在） （人）

22年度 23年度 24年度 25年度 26年度

4,266 4,488 4,836 4,964 5,432

547 647 697 731 772

1,195 1,234 1,238 1,311 1,263

6,008 6,369 6,771 7,006 7,467

５　介護保険の保険給付 （単位：千円）

22年度 23年度 24年度 25年度 26年度

5,125,091 5,443,219 5,850,203 6,123,913 6,430,405

1,132,893 1,266,084 1,383,517 1,543,207 1,719,911

3,792,046 3,916,942 3,950,319 4,197,866 4,130,189

422,492 452,249 464,829 490,415 497,874

161,991 166,883 184,191 38,017 39,769

10,634,513 11,245,377 11,833,059 12,393,418 12,818,148

６　特別養護老人ホーム待機者 （人）

在宅 病院 療養型 施設 老健

平成20年4月 693 102 229 8 75 279

平成21年4月 569 105 147 5 71 241

平成22年4月 864 147 255 8 83 371

平成23年4月 845 139 256 10 61 379

平成24年4月 681 117 198 9 50 307

平成25年7月 584 95 109 21 112 247

平成26年8月 626 73 68 8 184 293

７　認知症対応型グループホーム待機者 （人）

在宅 病院 老健 有料老人ホーム サ高住 グループホーム他

平成26年4月 56 12 33 10 4 23

　　※待機者合計　　　１３８人

待機場所

区分
待機場所

※2　待機場所中の施設とは、養護老人ホーム、有料老人ホーム、グループホーム等の社会福祉
　 施設である。

区分 合計

合           計

在宅サービス等の給付

施設サービス等の給付

特定入所者介護サービス費等の給付

高額介護サービス費等の給付

地域密着型サービス等の給付

在宅サービス受給者数

地域密着型サービス受給者数

施設サービス受給者数

受給者合計

※1　平成24年以降は軽度者（要介護1及び要介護2の一部）を含んでいない。
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８　介護サービスの利用状況

(1)在宅サービス利用状況

・訪問サービス

介護給付 予防給付 介護給付 予防給付 介護給付 予防給付

実績 148,903 30,262 157,152 31,915 154,321 34,710

計画値 206,974 30,918 220,461 31,556 234,392 32,363

実績 1,880 27 1,733 21 1,423 39

計画値 1,914 0 1,979 0 2,120 0

実績 29,482 1,703 30,538 2,426 32,600 2,941

計画値 28,058 1,443 29,639 1,509 31,046 1,543

実績 16,623 2,174 14,088 1,934 14,499 2,534

計画値 24,042 2,671 26,950 2,790 30,210 2,852

実績 8,924 713 9,989 714 10,651 874

計画値 7,928 627 8,063 621 8,200 621

・通所サービス

介護給付 予防給付 介護給付 予防給付 介護給付 予防給付

実績 182,658 44,186 200,033 51,749 215,894 60,518

計画値 177,632 34,591 184,774 41,512 191,842 43,979

実績 104,834 35,149 108,349 31,212 104,177 30,116

計画値 97,080 30,089 97,832 36,317 98,663 39,613

・短期入所サービス

介護給付 予防給付 介護給付 予防給付 介護給付 予防給付

実績 33,322 1,000 33,708 990 33,651 1,018

計画値 38,826 535 40,821 576 42,620 621

実績 7,208 66 6,652 100 7,617 85

計画値 7,179 29 7,572 29 7,951 30

・福祉用具・住宅改修サービス

介護給付 予防給付 介護給付 予防給付 介護給付 予防給付

実績 1,680 402 1,827 421 1,929 493

計画値 1,569 375 1,644 409 1,714 445

実績 538 238 514 251 458 255

計画値 403 220 409 220 417 232

実績 466 332 425 312 403 336

計画値 347 251 346 251 349 251

・その他のサービス

介護給付 予防給付 介護給付 予防給付 介護給付 予防給付

実績 303 40 301 33 303 46

計画値 303 59 312 60 320 62

実績 3,142 1,505 2,936 1,572 3,088 1,705

計画値 2,663 1,439 2,738 1,507 2,818 1,578

短期入所療養介護

福祉用具貸与

福祉用具購入

住宅改修

特定施設入所者生活介護

居宅介護支援

訪問入浴介護

訪問看護

訪問ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ

居宅療養管理指導

通所介護

通所ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ

訪問介護

延利用回数(回)

延利用回数(回)

延利用日数(日)

延利用回数(回)

実利用人員／月

延利用人員(人)

延利用人員(日)

実利用人員/月

実利用人員/月

延利用回数(回)

延利用日数(日)

２５年度 ２６年度

２４年度

サービス名 利用件数等

サービス名 利用件数等

サービス名

２４年度

２５年度 ２６年度２４年度

サービス名 利用件数等
２５年度 ２６年度２４年度

延利用日数(日)

短期入所生活介護

利用件数等
２５年度 ２６年度

サービス名 利用件数等
２５年度 ２６年度２４年度

延利用回数(回)

延利用回数(回)

区分

区分

区分

区分

区分



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(2)地域密着型サービス利用状況

介護給付 予防給付 介護給付 予防給付 介護給付 予防給付

実績 1,443 － 1,433 － 904 －

計画値 1,637 － 1,753 － 2,060 －

実績 27,924 601 25,244 488 23,431 407

計画値 24,187 266 24,652 266 25,119 267

実績 161 27 104 14 94 15

計画値 139 29 146 30 153 31

実績 230 0 264 0 278 1

計画値 261 0 288 0 288 0

実績 120 － 101 － 120 －

計画値 90 － 114 － 135 －

実績 120 － 82 － 85 －

計画値 52 － 55 － 57 －

(3)施設サービス利用状況（各年度末の月利用分)

サービス名 利用件数等 区分

実績

計画値

実績

計画値

実績

計画値

定期巡回・随時対応型
訪問介護看護

実利用人員/月（人）

複合型サービス 実利用人員/月（人）

※介護老人福祉施設は、地域密着型介護老人福祉施設１事業所（平成26年度転換）を含む。

介護療養型医療施設
1010 10

夜間対応型訪問介護

認知症対応型通所介護

小規模多機能型居宅介護

認知症対応型共同生活介護

介護老人福祉施設

介護老人保健施設

延利用日数(日)

年度末利用人員(人)

実利用人員/月（人）

実利用人員/月

実利用人員/月

実利用人員/月

延利用回数（回）

545 545 545

657 657657

8

２４年度

560

696

サービス名 利用件数等
２５年度 ２６年度２４年度

8

748

563

２５年度

3

715

557

２６年度

区分



5 

 

９　保険料収納の状況

平成２２年度
調定額 収入額 還付未済額 繰越額 不納欠損額 収納率(％)

現年賦課分 2,015,991,700 1,984,036,500 1,771,100 33,726,300 0 98.3%

 特別徴収 1,813,901,600 1,815,609,700 1,708,100 0 0 100.0%

 普通徴収 202,090,100 168,426,800 63,000 33,726,300 0 83.3%

滞納繰越分 90,404,940 17,096,240 0 56,303,200 17,005,500 18.9%

合     計 2,106,396,640 2,001,132,740 1,771,100 90,029,500 17,005,500 94.9%

平成２３年度

調定額 収入額 還付未済額 繰越額 不納欠損額
即時不納額

(執行停止額)
収納率(％)

現年賦課分 2,039,531,500 2,010,599,000 1,857,500 30,790,000 0 0 98.5%

 特別徴収 1,834,165,000 1,835,830,900 1,665,900 0 0 0 100.0%

 普通徴収 205,365,500 174,768,100 191,600 30,790,000 0 0 85.0%

滞納繰越分 89,882,300 14,704,150 10,453 40,386,703 24,520,100 10,281,800 16.3%

合     計 2,129,413,800 2,025,303,150 1,867,953 71,176,703 24,520,100 10,281,800 95.0%

平成２４年度

調定額 収入額 還付未済額 繰越額 不納欠損額
即時不納額

(執行停止額)
収納率(％)

現年賦課分 2,423,459,000 2,388,484,830 1,677,100 36,651,270 0 0 98.5%

 特別徴収 2,149,999,900 2,151,604,200 1,604,300 0 0 0 100.0%

 普通徴収 273,459,100 236,880,630 72,800 36,651,270 0 0 86.6%

滞納繰越分 70,896,603 13,602,250 0 33,322,353 12,334,200 11,637,800 19.2%

合     計 2,494,355,603 2,402,087,080 1,677,100 69,973,623 12,334,200 11,637,800 96.2%

平成２５年度

調定額 収入額 還付未済額 繰越額 不納欠損額
即時不納額

(執行停止額)
収納率(％)

現年賦課分 2,513,834,800 2,480,318,650 2,761,700 36,277,850 0 0 98.6%

 特別徴収 2,227,709,200 2,230,212,900 2,503,700 0 0 0 100.0%

 普通徴収 286,125,600 250,105,750 258,000 36,277,858 0 0 87.3%

滞納繰越分 69,944,223 15,028,030 0 33,977,440 12,971,053 7,967,700 21.5%

合     計 2,583,779,023 2,495,346,680 2,761,700 70,255,290 12,971,053 7,967,700 96.5%

平成２６年度

調定額 収入額 還付未済額 繰越額 不納欠損額
即時不納額

(執行停止額)
収納率(％)

現年賦課分 2,595,819,300 2,560,753,650 2,219,800 37,285,450 0 0 98.6%

 特別徴収 2,316,836,000 2,318,883,300 2,047,300 0 0 0 100.0%

 普通徴収 278,983,300 241,870,350 172,500 37,285,450 0 0 86.6%

滞納繰越分 70,246,490 13,472,700 0 33,683,350 15,890,500 7,199,940 19.2%

合     計 2,666,065,790 2,574,226,350 2,219,800 70,968,800 15,890,500 7,199,940 96.5%

　　※　　計算方法
     　○　　調定額　－　(収入額　－　還付未済額） －　不納欠損額　＝　繰越額
　　　 ○    収納率　＝　(収入額　－　還付未済額）　/　調定額　　

  第１号被保険者の介護保険料収納状況    （単位：円）

  第１号被保険者の介護保険料収納状況    （単位：円）

  第１号被保険者の介護保険料収納状況    （単位：円）

  第１号被保険者の介護保険料収納状況    （単位：円）

  第１号被保険者の介護保険料収納状況    （単位：円）

 



6 

 

 

（１）在宅福祉サービス

ア　独居等生活支援

区　　　　分 対象 回数　(回) 金額　(円)

軽度生活援助サービス 133人 570回 961,350

緊急通報体制整備 112台 34,650

イ　家族介護支援

区　　　　分 対象 回数　(回) 金額　(円)

介護用品購入助成 93人 4,300,368

家族介護者慰労金支給 2人 200,000

ウ　認知症対策

区　　　　分 対象 回数　(回) 金額　(円)

徘徊高齢者家族支援事業 3人 33,560

認知症サポーター養成講座

エ　住宅改修の支援

区　　分 対象 回数　(回) 金額　(円)

住宅改良助成事業 1件 533,000

オ　その他のサービス

区　　分 対象 回数　(回) 金額　(円)

はり・灸・マッサージ施術費助成 35人 216,900

在住外国人高齢者特別給付金支給 6人 1,200,000

（２） 施設サービス

ア　福祉施設サービス

区　　分

養護老人ホーム

ケアハウス(特定施設除く)

軽費老人ホーム

イ　生活支援施設

区　　分 委託料

高齢者生活支援ハウス 21,254,000

生活援助員派遣(ｼﾙﾊﾞｰﾊｳｼﾞﾝｸﾞ・高齢者向け優良賃貸住宅) 7,343,261

１０　平成２６年度高齢者福祉事業の実績

開催回数47回・受講者数1,713人

人数又は床数

88人

163床

50床

 



7 

 

（３） 社会参加支援

ア 生きがいづくり

区　　　　分 対象 回数(回) 金額(円)

4,279,724

7,574,471

1,230,053

97クラブ
(4,249人)

4,425,600

16,997人 11,897,900

利用者620人 回数7,007回 9,058,500

イ 高齢者の就労促進

区　　　　分

ウ 高齢者の外出促進

区　　分 対象 （人） 回数　(回) 金額　(円)

老人専用福祉バス運行 5,412 256 4,190,296

（４）保健・医療・福祉の環境整備

米子市地域包括支援センター運営事業

区　　分

実態把握件数 1,415 件

相談件数 41,204 件

介護予防教室開催 380 回

介護予防給付プラン作成 2,239 件

事業費 141,813,200 円

（５）二次予防事業対象施策

2 人
7,168 人

142 人

二次予防事業対象者数

二次予防事業対象施策利用者数

敬老会補助事業

がいなみっく予防トレーニング

対象者数

763人シルバー人材センター（日吉津村を含む）

老人福祉センター運営(ふれあいの里)

老人憩いの家管理

高齢者の生きがいと健康づくり推進事業

老人クラブ助成

件数及び金額

介護予防健診受診者数
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8  

1１　平成２６年度介護保険事業決算状況

単位：千円

25年度 26年度 25年度 26年度

介護保険料 2,495,347 2,574,226 総務管理費 39,624 43,991

使用料及び手数料 3,375 4,285 徴収費 8,336 8,668

国庫支出金 3,071,858 3,194,388 介護認定審査会費・調査費等 92,247 96,393

支払基金交付金 3,661,018 3,754,446 計画策定委員会費等 1,839 686

県支出金 1,903,242 1,979,901 保険給付費 12,542,088 12,818,286

一般会計繰入金 1,746,492 1,791,896 地域支援事業費 229,865 241,894

前年度繰入金 222,304 155,137 趣旨普及費 0 0

基金繰入金 0 0 償還金 36,335 34,681

諸収入 1,835 11,213 基金積立金 0 0

財政安定化基金貸付金 0 0

計 13,105,471 13,465,492 計 12,950,334 13,244,599

平成25年度単年度収支 -67,167 千円
　平成26年度への繰越金 155,137 千円
平成26年度単年度収支 65,756 千円
　平成27年度への繰越金 220,893 千円
　　　　（見掛け上は2.2億円余りの黒字だが、当該年度返還予定が2.7億円あり、実質約0.5億円の赤字である。）

区分
金額

区分

歳　　　　　入
金額

歳　　　　　出

 


